[bookmark: _GoBack]

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
_______________
                    Số: 252 /GDĐT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
________________________
                        Quận 9, ngày 05 tháng 4 năm 2016

THÔNG BÁO SỐ 1
HỘI THI “TỪ VÙNG BƯNG SÁU XÃ ĐẾN QUẬN 9 ANH HÙNG”
NĂM 2016

Căn cứ Kế hoạch số 93 /KH- CĐGD của Công đoàn ngành Giáo dục về tổ chức Hội thi “Từ Vùng bưng sáu xã đến Quận 9 anh hùng” năm 2016;
	Nay  Ban tổ chức thông báo một số nội dung của hội thi “Từ Vùng bưng sáu xã đến Quận 9 anh hùng”  - Năm 2016 cụ thể như sau:

I. Thời gian thi:
· Thời gian thi: 7 giờ 00 phút, ngày 23 tháng 4 năm 2016. (thứ 7)

II. Địa điểm:
· Trường THCS Phước Bình
(đường 22, phường Phước Bình, Quận 9)

III.  Nội dung:

Vòng Bán kết: các đội chia làm các bảng đấu (mỗi bảng có 04 đội).
· Phần 1: Tự giới thiệu (tối đa 50 điểm)
Trong thời gian tối đa 05 phút, mỗi đội tự giới thiệu về đội mình bằng các hình thức như hát, diễn kịch, hò, vè… Nội dung giới thiệu sơ nét về Quận 9, về đơn vị mình mang tên, mục đích đến với cuộc thi. (Phần thi này, ngoài các thành viên đăng ký, các đơn vị có thể tang số lượng diễn viên phụ hoa bên ngoài là giáo viên, học sinh)
Thang điểm:
1. Nội dung giới thiệu: 20 điểm
· Đầy đủ nội dung theo qui định: giới thiệu sơ nét về hình thành vùng đất Quận 9, về đội dự thi…
· Nội dung đảm bảo đúng theo dữ kiện lịch sử (nếu có sử dụng).
2. Hình thức: 20 điểm
· Hình thức phong phú, mới lạ.
· Hình thức phù hợp với nội dung phần giới thiệu.
3. Sáng tạo: 10 điểm
· Phần giới thiệu có yếu tố sáng tạo, mới lạ, đặc sắc.
· Thành phần tham dự theo đúng danh sách đăng ký.
· Thời gian thực hiện phần thi đảm bảo. (Mỗi phút quá thời gian quy định trừ 02 điểm, quá 3 phút sẽ bị dừng phần dự thi).
· Phần 2: Trắc nghiệm kiến thức (tối đa 50 điểm)
Có 5 câu hỏi trắc nghiệm để dự thi, mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 đáp án dưới dạng A, B, C, D, trong đó chỉ có 01 đáp án đúng. Mỗi câu hỏi sẽ có 10 giây suy nghĩ, sau khi hết thời gian suy nghĩ các đội phải giơ bảng đáng án để trả lời. Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm, sai không bị trừ điểm. Sau khi hết thời gian, đội thi nào giơ bảng sau xem như phạm quy và không được ghi nhận đáp án đó.

· Phần 3: Theo dòng lịch sử
Có 4 ô hàng ngang và 1 từ khóa.
Các đội lần lượt lật mở các ô hàng ngang để tìm ra từ khóa của Ban tổ chức. Mỗi từ hàng ngang là một gợi ý để đội tìm ra từ khóa. Trả lời đúng từ hàng ngang được 10 điểm. Trả lời đúng từ khóa trước câu số 2 được 80 điểm, trả lời sau khi đã lật mở 4 từ hàng ngang được 40 điểm và sau gợi ý của Ban tổ chức được 20 điểm.
Trả lời sai từ khóa, đội  không được tham gia tiếp tục phần thi này.
03 đội nhất mỗi bảng sẽ vào Chung kết, 3 đội nhì sẽ cùng đội thứ 13 thi lượt thứ 4 vòng Bán kết để xác định đội thứ 4 vào vòng Chung kết.
· Vòng Chung kết:
Phần 1: Trắc nghiệm kiến thức (tối đa 50 điểm)
Có 10 câu hỏi trắc nghiệm để dự thi, mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 đáp án dưới dạng A, B, C, D, trong đó chỉ có 01 đáp án đúng. Mỗi câu hỏi sẽ có 10 giây suy nghĩ, sau khi hết thời gian suy nghĩ các đội phải giơ bảng đáng án để trả lời. Mỗi câu trả lời đúng được 5 điểm, sai không bị trừ điểm. Sau khi hết thời gian, đội thi nào giơ bảng sau xem như phạm quy và không được ghi nhận đáp án đó.
· Phần 2: Theo dòng lịch sử
Có 4 ô hàng ngang và 1 từ khóa.
Các đội lần lượt lật mở các ô hàng ngang để tìm ra từ khóa của Ban tổ chức. Mỗi từ hàng ngang là một gợi ý để đội tìm ra từ khóa. Trả lời đúng từ hàng ngang được 10 điểm. Trả lời đúng từ khóa trước câu số 2 được 80 điểm, trả lời sau khi đã lật mở 4 từ hàng ngang được 40 điểm và sau gợi ý của Ban tổ chức được 20 điểm.
Trả lời sai từ khóa, đội  không được tham gia tiếp tục phần thi này.

· Phần 3:
Mỗi đội được chọn 1 gói câu hỏi trong các gói 40, 60, 80 điểm
Gói 40 điểm: gồm 4 câu 10 điểm
Gói 60 điểm: gồm 1 câu 10 điểm, 1 câu 20 điểm và 1 câu 30 điểm.
Gói 80 điềm: gồm 1 câu 10 điểm, 2 câu 20 điểm và 1 câu 30 điểm.
-Câu 10 điểm có thời gian suy nghĩ là 10 giây
-Câu 20 điểm có thời gian suy nghĩ là 15 giây
-Câu 30 điểm có thời gian suy nghĩ là 20 giây
Ngoài ra mỗi đội có quyền chọn Ngôi sao hi vọng cho một câu hỏi bất kỳ trong gói câu hỏi mình lựa chọn. Chọn Ngôi sao hi vọng và trả lời đúng được nhân đôi số điểm. Sai bị trừ chính số điểm của câu hỏi.
Trong lượt thi của mình, đội trả lời sai các thí sinh còn lại có thể giành quyền trả lời bằng cách bấm chuông. Trả lời đúng được số điểm của câu hỏi được chuyển từ quỹ điểm của đội đang thi. Trả lời sai bị trừ  ½  số điểm của câu hỏi.

Phần 4:Tiếp bước truyền thống anh hùng.
	Mỗi đội dự thi thực hiện 01 bài thuyết trình về lịch sử hình thành vùng đất Quận 9, những công trình tâm đắc của Quận 9, những tình cảm dành cho đất và người Quận 9 trong thời gian tối đa là 10 phút. Điểm tối đa phần thi này là 50 điểm, là điểm trung bình của Ban giám khảo.
Thang điểm:
1. Nội dung: 15 điểm
· Nội dung đúng theo tinh thần cuộc thi
· Nội dung đảm bảo đúng theo dữ kiện lịch sử (nếu có sử dụng).
2. Hình thức: 15 điểm
· Hình thức phong phú, mới lạ.
· Hình thức phù hợp với nội dung phần thuyết trình.
· Thuyết trình trôi chảy, tự tin, giọng truyền cảm.
3. Minh họa: 10 điểm.
4. Bài viết: 10 điểm.

*Lưu ý: Mỗi nhóm  huy động từ 15 đến 20 cổ động viên. Riêng trường cụm Phước Bình huy động 30 tham gia cổ động.

Trên đây Thông báo của Ban tổ chức hội thi “Từ Vùng bưng sáu xã đến Quận 9 anh hùng”  - Năm 2016. Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai đến cán bộ có liên quan thực hiện nghiêm túc tinh thần thông báo này./.

Nơi nhận:                                                                           TM.BAN TỔ CHỨC
· HT các trường ;						       TRƯỞNG BAN
· Lưu.

	(đã ký)

                                                                                       Nguyễn Văn Quí
                                                                               Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo